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Scuola di Medicina e Chirurgia
Corso di Studi in Infermieristica Interateneo UNIMG/UNIRC L/SNT1
AA 2023/2024

Presidente: Prof. Edoardo FERLAZZO

Catanzaro, 21.10.2024

Gruppo di gestione Assicurazione della Qualita della Didattica del Corso di Studi in

Infermieristica Interateneo L/SNT1
SCHEDA MONITORAGGIO ANNUALE
Sezione studenti: immatricolazioni/ iscrizioni

Area 5
Geogcatica || ast
Indicatore Anno Ateneo & NON
non ’ "
. | Tetematici
telematici
91.3

iC00a Awvvii di carriera al primo anno* (L: 331.0 83.6

LMCU; LM) 2022 | 109 | 3620 92,8 953

2023 | 106 | 2335 943 90.9

2021 | 58 | 2580 54,9 65.8

iCOOb = Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2022 55 269.0 60.5 68.4
2023 | 60 | 1925 63,7 66.5

2021 | 84 | 13950 2338 2469

iC00d | Iscritti (L: LMCU; LM) 2022 | 153 | 1.504.0 246.8 259.8
2023 || 238 | 8435 2523 264.5

2021 | 84 | 1.0430 205,1 2136

Iscritti Regolari ai fini del CSTD

. S ' =
icooe |+ eer 1an) 2022 | 150 || 1.117.0 | 212, 2198
2023 | 236 | 6155 217.1 Tin

Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2021 || 58 || 684.0 136,7 1554

iCO00f = immatricolati puri ** al CdS in 2022 98 7130 138.7 157.6
oggetto (L; LMCU; LM) 2023 || 143 | 4130 142.7 159.3

laureati (L; LM: LMCU) entro la
durata normale del corso*

iCOOh | laureati (L: LM: LMCU) Non disponibile

iC00g Non disponibile



I1 CdS in Infermieristica Interateneo e stato attivato nell’AA 2021/2022.

Risultano pertanto attivi i primi 3 anni ma non risultano ancora i dati sugli studenti laureati
(prime lauree previste il 23/10/24): gli indicatori (iC00g e h) non risultano pertanto disponibili.

Dai dati emerge comunque un quadro generale buono. Molti studenti decidono di intraprendere
il percorso restando nella propria regione di appartenenza, anche consci del fatto che I'ateneo
offre la possibilita di proseguire con la Laurea Magistrale.

ICO0 a-f:

L’andamento delle iscrizioni, mostra un costante incremento dal 2021 al 2023, attribuibile sia
all'interesse crescente verso questo CDS che all'innalzamento della numerosita massima del CDS

previsto dal DM n. 931 del 29.07.2022.

Gruppo A Indicatori relativi alla didattica (iC01 iC09)

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

A At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore e non telematici Telematici
(o [ pon [ na | Nom | Den | a | Nom [ Den | oa | Nom | pen [ oo |

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2021 | 41 84  488% 6610 1.0430 634% = 922 2051  450% 1086 | 2136  50,8%
iCo1 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CFU nell’as. 2022 | 74 | 150 | 493% | 8470 | 11170 | 758% || 1039 | 2125 | 489% | 1149 | 2198 || 523%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

e . B
1002 durata normale del corso* MNen dispouibile
i{CO2BIS Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un Non dispomibile
anno oltre la durata normale del corso
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L. LMCU) 2021 9 88 10,2% 22,0 3310 6,6% 10.1 83,6 12,1% 20,9 913 22,9%
provenienti da altre Regioni*
2022 14 109 12,8% 31,0 362,0 8,6% 9.9 92,8 10,6% 21,0 95,3 22,0%
2023 6 106 5,7% 16,0 2335 6.9% 9.1 943 9,6% 17,8 90,9 19.6%
2019 0 0 0,0 853.0 45.0 19.0 6200 56.6 109 7454 69.0 10.8
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2020 0 0 0,0 969.0 44.0 22,0 646.8 59.5 10,9 766,2 71.8 10,7
1C05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2021 84 5 16,8 1.043.0 40,0 26,1 6722 61,3 11,0 796.0 74,2 10,7
e oAb iceres ot upo e ipoh) 2022 | 150 | 28 | 54 | L1170 490 28 |[ 7174 || 644 | 111 || 8307 || 753 || 11,0
2023 236 29 8,1 1.231,0 16,0 76,9 7404 64,7 11.4 838.0 76,0 11,0

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
1C06 Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere Non disponibile
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
iCO6BIS  un’attivita lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) — Laureati non impegnati in formazione

{C06 . o
IGOGTER non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita INGHiEfouibile
lavorativa e regolamentata da un contratto
2019 0,00 0,00 0,0% 15,0 15,0 100,0% 20,5 20,8 98.8% 25,7 26,2 98.1%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa | 2020 0,00 0,00 = 0,0% 7:5 7.5, 100,0% 16,2 164 | 987% 221 22,5 98,1%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e = = = 5
iC08 e S TG TN 2021 2,00 3,00 @ 66,7% 8.0 8,0 100.0% 139 142 11979% | 189 194 | 974%
di cui sono docenti di riferimento 2022 0,00 0,00 0,0% 14,0 14,0 100,0% 16,8 17,2 98.,0% 222 22,7 98.,0%
2023 | 2,50 350  714% 14,0 14.0 100,0% 16,0 16,3 | 98,0% | 215 22,0 || 97.6%



Per gli stessi motivi sopra riportati, alcuni indicatori (iC0O2 e bis, iC06, bis e ter) non risultano
disponibili.

Si precisa che nel Corso di Studi insegnano diversi docenti a contratto provenienti da aziende non
universitarie, in particolare dal GOM 'BMM' di Reggio Calabria e dall’ASP di Reggio Calabria, come
previsto dall'Accordo Attuativo del Protocollo di Intesa tra Regione Calabria e UniMG.

La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del Corso di Studi che hanno acquisito
almeno 40 CFU nel 2022 (indicatore iC01) e del 49,3%, in leggero aumento rispetto all'anno
precedente, ma inferiore alla media dell'Ateneo, che si attesta al 75,8%. Questo & probabilmente
dovuto all’alto numero di studenti con status di lavoratori iscritti a questo corso. La percentuale &
comunque simile alla media area geografia non telematica e ad altri atenei telematici.

La percentuale di iscritti al primo anno provenienti da fuori regione e bassa (5,7%) ma simile a
quella del nostro Ateneo (6,9%). Tale dato e ampiamente giustificato dalla presenza dello stesso
Corso di Studi nella regione limitrofa, in Sicilia, presso I'Universita di Messina.

Il rapporto studenti/docenti (PO, PA, ricercatori a tempo determinato e indeterminato) (iC05) &
pari a 8.1, paragonabile a quello degli altri atenei non telematici, e non presenta quindi criticita
per gli indici di sostenibilita.

La percentuale di docenti di ruolo appartenenti ai settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per il corso di studio di cui sono referenti (indicatore iC08) & pari al 71,4%,
risultando al di sotto della media dell'Ateneo (100%). Questa percentuale ridotta & dovuta alla
presenza di un docente a contratto proveniente da azienda non universitaria (GOM 'BMM' di
Reggio Calabria). Tuttavia, questi risultati dimostrano che il corso di laurea ha raggiunto una
buona maturita organizzativa e strutturale, garantendo agli studenti un accurato supporto
durante l'intero percorso accademico.

Gruppo B Indicatori di internazionalizzazione (iC10 iC12)

Per gli stessi motivi sopra riportati, alcuni indicatori (iC11) non risultano disponibili.
L'internazionalizzazione presenta valori inferiori rispetto alla media del nostro Ateneo e degli
altri atenei. Questo ¢ attribuibile alla tipologia di percorso, meno orientato agli studi all'estero, e
alla presenza di un numero significativo di studenti con status di lavoratore. Non ci aspettiamo
miglioramenti di tale indice nei prossimi anni.

Gruppo E Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (iC13-iC20)



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media At Media Area Geografica Media Atenei NON
Anno G Pt non telematici Telematici
Y A N N N I e BT

- Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFUda || 2021 | 338 || 60,0 | 563% | 384 600 | 640% | 323 60,0 | 53.8% | 325 600 | 54,1%
’ conseguire** 2022 | 333 600 | 555% | 447 600 | 744% | 326 600 | 543% | 327 600 | 54,5%
le di studenti . 2021 | 41 58 |70,7% @ 2200 | 2580 | 853% | 452 549 | 823% | 489 658 | 74,3%
c F di studenti che nel IT anno
iCl4 PR S
nello stesso corso di studio** 2022 | 45 | 55 | 81,8% | 2270 | 2690 || 844% | 512 605 | 84.6% 52,1 684 | 76,1%
Percentuale di studenti che g al Il anno 2021 | 40 58 69,0% 2120 2580 || 822% | 393 549 || 715% | 423 658 | 64.4%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno** 2022 | 42 | 55 | 764% || 2250 || 2690 || 836% @ 416 605 | 688% 443 684 | 64.7%
Pe le di studenti che p al IT anno 2021 40 58 | 69,0% 2120 | 2580 | 822% = 393 549 | 715% @ 424 658 || 64.4%
iCISBIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** 2022 | 42 || 55 | 764% || 2250 || 2690 || 83.6% | 41,6 605 | 688% 443 684 | 64,7%
Percentuale di studenti che proseguono al IT anno 2021 | 25 58 | 43,1% @ 157.0 2580 | 60.9% 19.7 549 | 358% | 270 658 | 41,1%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno** 2022 | 21 55 1382% 1920 | 2690 | 714% | 256 60,5 | 424% 296 684 | 432%
P le di studenti che p al Il anno 2021 || 25 58 | 431% || 1570 | 2580 | 609% @ 19.7 549 |/359% | 271 658 | 412%
iIC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al T anno ** 2022 | 21 55 1 382% 1920 @ 2690 | 714% @ 256 60,5 | 424% 29,6 684 | 433%

Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che si
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del Non disponibile
corso nello stesso corso di studio**

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di Non disponibile

nuovo allo stesso corso di studio
2019 0 0 0,0% @ 8720 12560 @ 694% 14962 43802 342% 17523 66120 265%
2020 0 0 0,0% 6420 12620 509% 15780 56387 280% 17765 77611 229%
2021 | 40 | 344 11,6% 3500 | 8080 | 433% 13829 57937 239% L7072 71199 24.0%
2022 210 850  24,7% 5950 | 1.268,0 @ 469% | 1.398,1 59851 234% 1.681.0 73899 227%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo

ic1 indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2023 250 | 1.060 | 23,6% 1600 | 14600 @ 110% 13023 47388 275% | 16221 69040 235%
2019 0 0 0,0% 8960 12560 | 713% | 15427 43802 352% 18486 66120 280%

. o 2020 0 0 0,0% 694,0 1.262,0 | 550% | 1.6658 5.638,7 1295% 1917,7 7.761,1 @ 247%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo

ICI19BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinatodi 2021 56 344 16,3% 4100 8080 | 50.7% | L5110 57937 26.1% | 1.903.6 | 7.119.9 | 26,7%

tipo B sul otale delle ore di docenza erogata 2002 310 850 | 365% 8350 12680 @ 659% 15785 59851 264% 19378 73899  262%

2023 | 370 | 1.060  34,9% @ 2000 @ 14600 137% 15196 47388 321% | 1.8958 69040 275%
2019 0 0 0,0% 8960 12560 T13% 16453 43802 376% 20011 66120 303%
: . . 2020 0 0 0,0% = 7320 12620 | 580% | 18234 56387 323% 20890 77611 269%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
IC19TER  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di 2021 56 344 16,3% 4540 808.0 562% | 1.683,5 57937 29,1% | 20923  7.1199 294%
tipo A ¢ B sul totale delle ore di docenza 2022 | 350 | 850 | 412% | 9300 | 12680 | T33% | 17883 59850 29.0% 21494 | 73899 291%
2023 420 1.060  39,6% 2200 | 14600 @ 151% 17473 47388 369% 21317 69040 309%

Per gli stessi motivi sopra riportati, alcuni indicatori (iC17 e 18) non risultano disponibili.

Gli indicatori iC13 (percentuale di CFU conseguiti al primo anno rispetto ai CFU da conseguire),
iC14 (percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso di studio), iC15
(percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso avendo acquisito
almeno 20 CFU al primo anno), iC15bis (percentuale di studenti che proseguono al secondo anno
nello stesso corso avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al primo anno), iC16
(percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso corso avendo acquisito
almeno 40 CFU al primo anno) e iC16bis (percentuale di studenti che proseguono al secondo
anno nello stesso corso avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al primo anno) sono in
linea con gli indicatori medi degli altri atenei non telematici. Questo dato dimostra l'adeguatezza
dell'attivita didattica del Corso di Studi.

Gli indicatori iC19, iC19BIS e iC19TER sono superiori alla media dell'Ateneo e in linea o superiori
rispetto ad altri atenei non telematici e a quelli di area geografica non telematica. Cio evidenzia
che una buona percentuale delle ore di docenza e svolta da docenti assunti a tempo
indeterminato o da ricercatori di tipo A e B, garantendo cosi una continuita significativa
nell'insegnamento da parte degli stessi docenti nel corso degli anni.



Indicatori di approfondimento Percorso di studio e regolarita delle carriere (iC21 iC24)

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Media Area Geografica Media Atenei NON
non telematici Telematici

I N N N I B

C ds Media Ateneo

\nno

o denti che p lacarriera | 2021 | 50 || 58 | 862% | 2370 | 2580 || 919% || 500 || 549 |91,1% | 563 || 658 | 856%
1
nel Sistema universitario al Il anno** 2022 | 49 55 89,1% 2440 2690 | 907% = 558 60,5 923% 600 684 | 87.7%
Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che si
iC22 laureano, nel CdS, entro la durata normale del Non disponibile
corso**
Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) che 2021 8 58 138% 120 258.0 4.7% 3.1 549 | 57% 43 658  65%
1C23 proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Atenco ** 2022 | 4 | 55 || 73% | 110 | 2690 || 41% | 28 605 | 47% 43 684 | 63%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** = Non disponibile

Per gli stessi motivi sopra riportati, alcuni indicatori (C22 e C24) non risultano disponibili.
Dall’analisi di questi dati emerge un quadro molto rassicurante. La percentuale di immatricolati
che proseguono al secondo anno in un diverso Corso di Studi dell'Ateneo (7,3%) e diminuita
rispetto all'anno precedente (13,8%), evidenziando che un numero crescente di studenti decide
di continuare nel Corso di Studi in sede.

Indicatori di approfondimento Soddisfazione e occupabilita (iC25)
Non disponibile.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del
corpo docente (iC27 iC28)

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

_ E\'edia A‘\tenei VOV
Indicatore Anno non telematici Telematici
mm-mmmm-mm

2019 1.208.0 1224 | 7802 || 31,0 | 252 | 9285 | 512 18,1

2020 0 0.0 00 12970 97 1335 | 8141 | 352 | 231 | 9478 | 532 17.8

ic27 Rapporto studentyiscritty/docentticomplessiyo 2021 | 84 | 05 | 1800 [13950| 63 | 2203 | 8456 || 342 | 247 | 9811 || 532 | 184
(pesato per le ore di docenza)

2022 | 153 | 53 | 291 15040 102 1479 | 9153 | 318 | 288 | 10320 530 19.5

2023 | 238 | 52 | 461 | 16870 25 6748 | 9675 | 333 | 290 | 10600 542 19.6

2019 0 0,0 00 3480 29 1214 | 3097 || 11,0 || 281 | 4880 | 188 | 260

Raporis st isotit l feiino o/ dooeit 2020 0 0.0 00 | 3990 30 1337 || 3280 || 121 || 27.1 || 5046 || 192 || 263

1C28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2021 84 0.5 180,0 4120 28 147.1 3487 12,0 292 532.6 19.0 28.0

oI cceiiza) 2022 | 88 | 33 | 27,1 | 4420 38 1179 || 3747 || 11,0 || 340 || 5485 || 192 || 286

2023 || 102 | 24 | 422 | 5400 1.1 4985 | 369.6 @ 112 | 331 | 5362 | 197 | 272

Il rapporto tra studenti iscritti e docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) (46,1) (iC27)
e il rapporto tra studenti iscritti al primo anno e docenti degli insegnamenti del primo anno
(anch'esso pesato per le ore di docenza) (42.2) (iC28) sono solo leggermente superiori rispetto a
quelli di altri atenei non telematici. Questi dati dimostrano l'adeguatezza del corpo docente e non
rappresentano pertanto criticita.



